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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISKE KULTURKES DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E STANDARDIZIMIT
DREJTORIA E CESHTJEVE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME PALET

Nr. 92 prot. Tirané m&Z3.04 2024

Lénda: Dérgohet raporti i monitorimit t& buxhetit t& DPS pér vitin 2023
MINISTRISE SE EKONOMISE KULTURES DHE INOVACIONIT

DREJTORISE SK BUXHETIT DHE RAPORTIMIT FINANCIAR
Tirané

L.Hvrie, pérshkrimi i institucionit

Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit (DPS), si Organi Kombétar i Standardeve né
Shqipéri, éshté pérgjegjés pér organizimin dhe zhvillimin e gjithé veprimtaris€ kombétare t€
standardizimit, me géllim plotésimin e nevojave té paléve t& interesuara pér standarde teknike
pér t& gjitha fushat e ekonomisg.

Misioni i punés sé veprimtarisé s& standardizimit &sht€ t& sigurojé plotésimin e
nevojave té t€ gjitha paléve té interesuara (industria/biznesi, tregtia, autoritetet publike,
ambientalistét, konsumatorét, SME-té, akademia) pér standarde teknike bashkékohore né t&
gjitha fushat e ekonomisé, né mbéshtetje t& konkurrueshméisé¢ dhe reduktimit t€ Barrierave
Teknike n€ Tregti.

Qéllimi  &shté té rrisé nivelin e sigurisé sé produkteve dhe proceseve, né mbrojtje t&
shéndetit e jetés sé personave, kafshéve si dhe mjedisit.

Kéto jané materializuar edhe ndérmjet géllimit t& programit 04160, i cili &hté: Mbéshtetje pér
mbikqyrjen e tregut, infrastrukturé cilésie dhe pronési industriale
Pér pérmbushjen e sa mé sipér, objektivat e DPS jané:

- Té& pérafrojé legjislacionit kombétar me legjislacionin evropian dhe rregulloret evropiane
té standardizimit (ETSI, CEN&CENELEC) dhe ndérkombétare (ISO dhe IEC).

- Té zbatojé dhe rishikojé t& gjithé paketén ligjore pér proceset e integrimit né fushén e
standardizmit.

- Té organizojé dhe drejtojé punén pér progresin né adaptimin e standardeve evropiane dhe
informimin e ndérgjegjésimin e operatoréve ekonomké dhe paléve t€ interesuara pér
réndé€sing e standardeve

- Té miréadministrojé Sistemin e Menaxhimit t& Standareve (SMS), shitjen e tyre dhe
miréfunksionimn e Autoritetit Kombétar t& Notifikimit dhe Piké&s s& Referimit né¢ OBT dhe
CEFTA. Té funksionojné sa mé& miré strukturat e DPS (Bordi Drejtues, Bordi Teknik dhe
Komitete Teknike)
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Produktet sipas Programit : Mbéshtetje pér mbikqyrjen e tregut, infrastrukturé cilésie dhe
pronési industriale me kod 04160, jané Standarde evropiane dhe ndérkombetare t&€ adaptuara,
miratuara si SSH si dhe Shitja e Standardeve.

2. Infermacion buxhetor

Né& bazé t& ligjit te Buxhetit Nr. 84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023 ” si edhe n& zbatim t&
Udhézimit Nr.14, daté 30.05.2023 “Pér Procedurat Standarde t& Monitorimit t&¢ Buxhetit né
Njésité e Qeverisjes Qendrore” pér periudhén Janar — Dhjetor 2023 jané planifikuar dhe
shpenzuar fondet buxhetore si mé poshté:

Tabela 1. Akordimi i fondeve buxhetore pér vitin 2023 dhe realizimi

N&é 000 / leké
‘ Nr. EMERTIMI PLAN SHTESA PAKESIME BUXHETI FAKT 2023
, BUXHETI RISHIKUAR )
1 Paga 16,000 4,564 3,000 17,564 17,311
‘ 2 Sigurime shoqérore 3,200 308 2,812 2,745
3 Mallra e shérbime té tiera 4,200 1,000 3,200 2,568
4 Transferta Korente t& Huaja 14,000 5,900 8,100 8,007
5 Trans per Buxh. Fam. & 116 106 222 169
Individ i _ :
6 Investime - 2,000 2,000 981
 Totali 39,516 4,670 10208 33,898 31,781

Fondi i planifikuar buxhetor pér vitin 2023 pér DPS ishte né shumén 39,516 mijé leké (tabela 1).
Gjaté vitit kemi pasur ndryshim fondesh shtesa dhe pakésime si né rastet né vijim:

Referuar shkresés nr. 8402/1 Prot. daté 30.05.2023 “Miratim transferim fondi pér fondin e vecanté
né programin 04160, pér vitin 2023” ka pasur shtesé fondi me106,000 leké dhe nga 116,000 leké
i planifikuar arriti n€ 222,000 leké.

Referuar shkresés Nr. 13496/4 daté 08.08.2023 “Dérgohet shkresa Nr. 13496/2 Prot. daté
31.07.2023 “Akordim fondi pér rritjen e pagave pér vitin 2023” né zbatim t&€ VKM-s& Nr. 325 daté
31.05.2023 “Pér miratimin e strukturés s& pagave, niveleve te pagave dhe t& shtesave t€ tjera mbi
pagé t& zevendesministrit, funksionaréve t& kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civile
dhe népunésve né disa institucione t&€ adminsitratés publike” né pergjigje t&€ kérkesés s€ DPS pér
fonde shtesé né fondin e pagave dhe sigurimeve pér vitin 2023, u béné shtesé fondesh né DPS né
shumén 4,357,000 leké pér fondin e pagave dhe 111,581 lek& né fondin e sigurimeve shoggérore
shéndetsore.

Referuar shkresés s¢ MFE nr 17194/6, daté 26.10.2023, “Sistemim tabele pér njé transferim fondi
pér vitin 2023, u transferuan n& DPA 1,000,000 lek&, nga llogaria ekonomike -602, duke pak&suar
fondet nga 4,200,000 ng& 3,200,000 leké.
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Referuar shkresés sé MFE nr 415/1 dt. 15.01.24 Mbi zbatimin e VKM Nr. 795, daté 28.12.2023
“Pér shpérblimin e punonjésve t& geverisjes qéndrore né procesin e shqyrtimit analitik t&€ acquis
(screening), né kuadér t& procesit t& negociatave me Bashkimin Evropian” fondi i pagave u rrit me
207,000 leké.

N& fund t& vitit buxheti u reduktua me fondet disponibél t& papérdorura duke arritur n€ total pér
vitin 2023 né& 33,898 leké

=  Struktura aktuale e DPS e miratuar me urdhrin e Kryeministrit nr. 142 dat& 26.09.2023 “Pér
njé ndryshim né urdhrin nr. 182 daté 26.12.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme té Standardizimit”, &shté me 15 punonjés.

»  Gjaté vitit 2023 u krijuan vakanca né DPS pasi u larguan 3 punonjés, 2 (dy)prej t€ ciléve u
larguan me kérkesén e tyre dhe 1(nj&) punonjés doli né pension pleqérie. N& fund t& vitit
jané kryer progedurat pér plotésimin vendeve vakante pér 2 pérgjegjés sektori.

» Periudha raportuese e vitit 2023 nuk ka pasur auditim t& brendshém apo t€ jashtém.

3. Performanca me bazé gjinore, né nivel produkti

DPS nuk ka objekt veprimtarie t& diferencuar pér grupe me bazé gjinore dhe as nuk ben bén
trajtime me bazé gjinore ndaj dhe nuk mund t& b&het analizé t& treguesve gjinoré.

4. Performanca e Buxhetit

Pér vitin 2023, DPS ka realizuar fondet buxhetore né vierén 31,781,431 leké nga 33,897,585 leke,
ose 94% e buxhetit vjetor t& rishikuar (tabela nr 2)

Detajim i llogarive ekonomike sipas zérave t& buxhetit:

Shpenzime pér paga( artikulli 600) &shté realizuar né masén 98% t& fondit t& rishikuar
t& buxhetit pér vitin 2023.

Shpenzime pér sigurime shoqérore, shéndetsore (artikulli 601) &shté realizuar né
masén 97% té fondit té rishikuar t& buxhetit pér vitin 2023.

Shpenzime pér mallra, shérbime (artikulli 602) &shté realizuar né masén 80% t&
fondit t& rishikuar pér vitin 2023.

Transferta korrente té huaja (artikulli 605) &shté realizuar né masén 99 % t€ fondit
té rishikuar pér vitin 2023.

Transfertat pér buxhetet familjare dhe individ (artikulli 606) &shté realizuar né
masén 76% t& fondit t& rishikuar t& buxhetit pér vitin 2023.

Fondi pér investime (artikulli 231) ku fondet akorduara t& investimeve jan€ 2,000,000
leké pér vitin 2023, jané realizuar né masén 49%. Ky fond &shté pédorur pér blerje
pajisje kompjuterike dhe pajisje zyre (kondicioner€).

Procedurat e prokurimit me vleré t€ vogél jané realizuar gjate vitit pér bazén materiale &
nevojshme pér funksionimin e pajisjeve t& zyrave (materiale kancelerie) dhe materiale pastrimi.
N& zbatim t& Udhézimit nr. 36 dt. 17.12.2019 “Pér pérgjegjésité e pérdoruesve né SIMF” prej
muajit Shtator 2022 népérmjet logimit né AFMIS “Albanian Financial Management
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Information System”, Portali pér dokumentacion né Thesar, jan& kryer online t€ gjitha pagesat
né buxhetin e shtetit. Gjithashtu népérmjet portalit selfcare ose sistemit t& fiskalizimit kryhen
t¢ gjitha pagesat pér shérbimet e kryera nga té treté; ujé, posté, energji elektrike, telefon celular
dhe telefonia fikse si dhe faturat e shitjes s¢ standardeve.

Tabela 2 Realizimi i zérave té buxhetit ne%

Nr. EMERTIMI BUXHETI I} FAKT REALIZIMI NE
RISHIKUAR %

17,564 17,311 . 98%

1 Paga : ~
o 2,812 2,745 97 %

12 Sigurime shoqérore

3 Mallraeshérbime té tjera 3,200 2,568 80%
4 Transferta Korente té Huaja = 8,100 8,007 99%
s Trans per Buxh. Fam. & 222 169 76%

Individ ‘ _ . '
6 Investime 2,000 981 49%
Totali 33,898 31,781 94%

Té ardhurat nga shitja e standardeve

Pér vitin 2023 jané shitur gjithsej 883 standarde, nga 600 t& planifikuara me vlerén totale prej
1.478.194 leké.

4.1 Performanca jo-financiare

e Adoptimi i standardeve evropiane e ndérkombétare si Standarde Shqiptare (SSH)

Gjaté vitit 2023 jané adoptuar si Standarde Shqiptare (SSH); 1,798 Standarde Evropiane dhe
Ndérkombétare, duke pérfshiré amendamentet dhe dokumentet e standardizimit; nga té cilat:
= 901 né fushén e elektroteknikés dhe telekomunikacionit - Sektori CENELEC/IEC/ETSI
dhe
= 897 standarde nga té gjitha fushat e ekonomisg - Sektori CEN/ISO.

Fushat ku Komitetet Teknike kané& pasur numér mé t& madh adoptimesh jané si mé& poshté:
Sporte dhe sheshe lojérash;

Cilésia e vjit, ajrit dhe tokés;

Pajisje mbrojtése personale;

Sistemet e telekomunikacionit analoge dhe dixhitale;
Pajisjet mjekésore jo aktive;

Kimi;

Dokumentacioni dhe informacioni;

Informacioni dhe Teknologjia;

Sistemet e Informacionit;

Analizat e Produkteve Ushqimore;

LV TG

Rruga“Reshit Collaku”, Godina e ILDKPKI, Kati i 6-t¢, Tirané. Tel.: +355 (0) 4 222 62 55 www.dps.gov.al; info@dps.gov.al



v" Materiale elektrike dhe elektronike;

v’ Plastika.
Jané shfuqizuar rreth 1,035 standarde sipas fushave t& caktuara dhe Komiteteve Teknike
pérkatése, duke ndjekur “ciklin e jetés” s€ standardit.
Jané adoptuar 100% standardet e harmonizuara nén Direktivat pérkatése si dhe &shté realizuar
pérditésimi dhe rifreskimi i listave t&€ tyre nga Sekretarét e KT-ve.
Jané adoptuar rreth 92 standarde me proceduré t& pérshpejtuar sipas kérkesave té klientéve,
paléve té interesuara (biznese, institucione, laboratore, persona fizik) kryesisht né fushat si mé
poshté: Cilésia e ujit, ajrit dhe tokés; Tekstile; Analizat e produkteve ushqimore. Materialet né
kontakt me ushqimin; Bioteknologjia dhe Mikrobiologjia; Plastika; Teknologjia € komunikimit
dhe informacionit; Pajisje elektrike dhe elektronike;

Jané realizuar 48 Mbledhje t&€ Komiteteve Teknike (KT) dhe 107 Vendime Adoptimi dhe rreth
50 Vendime shfuqizimi, sipas fushave té caktuara pér adoptimin e standardeve dhe
dokumenteve té standardizimit evropiane dhe ndérkombétare si Standarde Shqiptare (SSH), né
té gjitha fushat e ekonomisé¢, duke pérfshiré edhe fushén e elektroteknikés dhe
telekomunikacionit.

e Promovimi dhe publikimet

Gjaté késaj periudhe jané pérkthyer dhe publikuar n& fagen e web-it dhe né rrjetet sociale t€
DPS - DPS Facebook; DPS Linkedin; DPS Twiter:
» 24 artikuj t& fushave si mé& poshtg:
Siguria né€ puné,
Shéndeti,
Pajisje mbrojtése personale,
Mjekésia,
Siguria sociale.
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siguria ushgimore, Iéndé drusore,
siguria e lodrave,

artikuj pér fémijé,

makineri pérpunimi,

ndrigimi,

pajisje mbrojtése personale, makina dhe traktoré né bujgési

- Jané organizuar katér mbledhje, dy mbledhje e Bordit Teknik dhe dy mbledhje e Bordit
Drejtues.

- Né& kuadér té kalendarit t& aktiviteteve promovuese t& miratuar nga Ministria e Financave
dhe Ekonomisgé, si dhe né kuadér t& projektit GQSP jan& organizuar 4 aktivitete

» 90 ekstrakte standardesh t& fushave:

v Pajisje elektroshtépiake, v' |éndé djegése,

v’ pajisje inxhinierike, v’ artikuj pér fémijé,
v' materiale ndértimi, v pajisje pér pishina,
v produkte ushgimore, v' sisteme alarmi,

v' kimia, v’ trafiku rrugor,

v' sporti, v turizmi,

V' mijeksia, v' materiale pér paketim,
v v

v v

v v

v v
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promovuese mbi rolin dhe réndésiné e standardeve né infrastrukturén e cilésis€, n€ qytetin
e Vlorés, Sarandés, Shkodrés, si dhe njé aktivitet promovues mbi rolin e réndésin€ e
standardeve né Bujqési realizuar né€ Reg t&€ Shkodrés.

Buletini i standardeve shqiptare &shté njé botim informativ periodik i Drejtoris€ s&
Pérgjithshme té Standardizimit (DPS). Pér virtin 2023 jané publikuar 4 Buletine, pérkatésisht:
Buletini Nr. 93, 94, 95,96.

Propozime pér pérmiresimin e situatés, me qéllim arritien dhe pérmbushjen e objektivave:

» Plotésimi i vendeve vakante
*  Emérimin e nj& punonjési IT.

Ju falenderojmé pér bashké&punimin.

o
Konceptoi, Alma /Kolonj ri, P/Sektori
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